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افزایش فضای سبز 
بزرگراهی

افزایش سرانه فضای سبز در تهران به 16و‌نیم مترمربع

 شهرداری بدون اجازه منابع طبیعی 
حق دخالت ندارد

 تجربه جهانی از تخلف در حریم رودخانه

 شکارچیان سنجاب 
در چیتگر

عاقبت دست اندازی به طبیعت 

دروغ های ادامه دارقطع درختان تهران 

 ساخت‌و‌ساز غیرمجاز شهر را در برابر
سیل‌آسیب‌پذیر می‌کند
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بزرگراه چمران جنوب به همت غرب در 
صد‌و‌بیست‌و‌دومین پویش امید و افتخار متصل شد

 ساخت‌و‌ساز غیرمجاز، شهر را در برابر
سیل‌آسیب‌پذیر می‌کند

عاقبت دست اندازی به طبیعت 
شهر‌ها در شکل اولیه خود در برابر حوادثی 
مانند سیل از ایمنی نسبی برخوردارند. 
شهر‌های قدیمی حاشیه‌های امنی داشتند 
که جریان سیل از آنها عبور و راه خود را از مسیل‌ها و رودخانه‌ها پیدا می‌کرد. اراضی 
مسطح و پهناور هم جایی برای جذب آب باران بودند و خطر ورود آب به بافت اصلی شهر 
و خیابان‌ها‌ی آن را کاهش می‌دادند. اما با بزرگ‌شدن شهر‌ها و افزایش قیمت خانه‌ها، 
ساخت‌وساز غیرمجاز محدوده رودخانه‌ها را کم کرد. جایی که باید راه عبور آب باشد، 
یا با دیوار و پل و آپارتمان پوشانده شد یا نخاله‌های ساختمانی و دیگر ضایعات و عوارض 
ساختمان‌سازی راه آن را بستند. اکنون جریان آب که از بارش‌های ناگهانی ایجاد می‌شود 

به خیابان‌ها می‌ریزد.

و اما بعد...
 بررسی وقوع سیل در شهر‌های بزرگ نشان می‌دهد که جز برخی موارد خاص مانند توفان‌‌های بزرگ اقیانوسی، دلیل واردشدن 

جریان آب به خیابان‌های اصلی، ساخت‌وساز غیرمجاز است. این نوع ساخت‌وساز‌‌ها در سال‌ها و فصل‌های خشک انجام می‌شوند و 
سازندگان تصور نمی‌کنند که ممکن است در مدت چند سال بارش‌های شدید بازگردند و قطع مسیر آب یا به‌هم‌زدن میزان جذب آب 

در عرصه‌های طبیعی باعث شود که شهر در خطر قرار گیرد.

 هر۲ماه، یک یاورشهر
 تقدیم به کلانشهر تهران

از خرداد۱۴۰۱ تا به امروز، توفیق داشتیم۱۰یاورشهر را در 
کلانشهر تهران به بهره‌برداری برسانیم. به‌طور متوسط در 

‌۳۲ماه اخیر، هر ‌۲ماه یک یاورشهر افتتاح شده است. راه‌اندازی مرکز تربیتی، آموزشی 
و درمانی یاورشهر۱۰ ویژه بانوان یکی از کارهای بزرگ شهرداری تهران در این دوره از 
مدیریت شهری است. امروز با افتخار اعلام می‌کنیم که ۲۵هزار ظرفیت پذیرش معتاد 
متجاهر ایجاد شده است که سهم شهرداری تهران از این ظرفیت7750 نفر  بوده است. پیش 
از این، ۳مرکز ویژه بانوان افتتاح شده بود و این چهارمین مرکز بانوان است که با افتخار تقدیم 
مردم کلانشهر تهران کردیم.یاورشهر ۱ و ۲ ویژه افراد زخم باز، عفونی و سالمندان بوده و 
یاورشهر۷ نیز ویژه کودکان و معلولان است. امروز دیگر بهانه‌ای برای پذیرش افرادی که در 
گذشته جزو منع پذیرشی‌ محسوب می‌شدند، وجود ندارد؛ چرا که تمام منع پذیرشی‌ها را 
شهرداری تهران با جان و دل پذیرفته است. بدیهی است آسیب‌ اجتماعی که طی۲۰سال 
ایجاد شده، طی چند شب و چند روز رفع نمی‌شود و نیاز به همکاری و همراهی همه مردم 
و شهروندان دارد. ما ۱۴مرحله از کاهش آسیب‌های اجتماعی را طی کردیم و به مرحله 
پانزدهم رسیده‌ایم. مرحله پانزدهم یک کار اساسی است که با مشارکت مردم انجام شده و 
دستگاه‌های حاکمیتی باید در کنار آنها بایستند.در سال۱۴۰۰ تنها ۸هزار ظرفیت وجود 
داشت؛ اما امروز این ظرفیت به ۲۵هزار نفر رسیده است. همچنین بالغ بر۵۰درصد از مراکز 
مددسرا را معتادان متجاهر اشغال کرده بودند که در این خصوص، مراکزی را برای معتادان 
متجاهر ایجاد کردیم و آنها از مددسراها خارج شده اند که این امر باعث خالی شدن ظرفیت 
گرمخانه‌ها شده است. با توجه به این موضوع، در حال حاضر  بیشتر از نیاز تهران مددسرا 
داریم.بانوان معتاد متجاهری که در قسمت غربی و جنوب غربی تهران هستند، فضایی 
برای اسکان نداشتند که یاورشهر10 به این بانوان اختصاص داده شد؛ درحال حاضر برای 
بانوان و افرادی که بی‌خانمان هستند به هیچ وجه کمبود ظرفیت وجود نداشته و در حوزه 
زیرساخت برای معتادان متجاهر نیز مشکلی نداشته و حتی ظرفیت خالی هم وجود دارد.در 
گفتمان‌سازی نیز امر مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه » اینها خانواده ما هستند«  ترویج 
داده‌ایم و ۹گام تربیتی، آموزشی و درمانی را طراحی کرده ایم. برای بی‌خانمان هایی که  
اعتیاد ندارند، مددسراهای ما محل ‌امنی نبودند؛ اما در حال حاضر تفکیک صورت گرفته و 
گرمخانه‌هایی ویژه بی‌خانمان‌ها ایجاد شده که مراکز ماده۱۶ ویژه معتادان متجاهر است.

امروز۲۰مددسرا داریم؛ با این تفاوت که اگر بالغ بر2500نفر پذیرش می‌شدند، غالب بر 
1500نفر از آنها معتاد متجاهر بودند  اما هم اکنون این 1500نفر به ۱۰یاورشهر منتقل 
شده‌اند و در واقع ظرفیت مددسرا افزایش پیدا کرده است.در حال حاضر هم شهرداری 
تهران در۱۰یاورشهر، نزدیک به ۷هزار و۷۵۰ نفر ظرفیت برای معتادان متجاهر ایجاد کرده 
است که غالب آنها منع پذیرشی هستند. اما نباید غافل شویم که اگر نزدیک به۸۰۰درصد 
زیرساخت‌های آسیب اجتماعی افزایش پیدا نمی‌کرد، امروز نمی‌توانستیم طرح ساماندهی 
آسیب‌های اجتماعی را در تهران اجرا کنیم. امروز با افتخار اعلام می‌کنیم که کمبود ظرفیتی 

برای پذیرش بی‌خانمان‌ها در شهر تهران وجود ندارد.
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بهشهر -1391/06/22
   خسارت: سیل در شهرهای بهشهر، 
نکا، قائمشهر، ساری و بابل به راه افتاد 

که بیشترین خسارت آن در شهر 
بهشهر بود.

   علت: ساخت‌وسازهای غیرمجاز 
و تجاوز به حریم شهر که باعث 

بسته‌شدن مسیر‌های آب شده بود، از 
دلایل این سیل اعلام شد.

بهبهان-1390/08/29
  خسارت: شهر بهبهان را آب فراگرفت 

که باعث 13کشته شد.
  علت: ساخت‌وساز در حریم شهر 
باعث وقوع سیل شد. در منطقه 
بیدبلند نخاله‌های ساختمانی در 
مسیل‌های منطقه تخلیه شده و 

دهانه‌های پل که برای عبور آب تعبیه 
شده هم مسدود شدند و این  باعث 

آب‌گرفتگی بزرگراه شد.

حومه تهران- 1401/05/6
     خسارت: بارندگی ناگهانی باعث وقوع 

سیل در شهر‌های بیش از 10استان شد. 
محدوده امامزاده داوود در شمال‌غربی 
تهران خسارت دید.

    علت: ساخت‌وساز بدون رعایت 
حریم رودخانه در محدوده امامزاده 

داوود دلیل اصلی وقوع سیل اعلام شد. 
کانال موجود در این محل نیز کشش کافی 

برای انتقال آب و گل‌ولای را نداشت و جریان 
سیل از مسیر طبیعی خود خارج شد.

شیراز- 1398/01/5
     خسارت: بارندگی بهاری باعث ورود آب 

به خیابان‌های شیراز شد و خودرو‌هایی 
که در خیابان‌ها بودند،  در جریان سیل 
گرفتار شدند. بیش از 20نفر در این 
حادثه جان خود را از دست دادند و 
بیشتر از 100نفر مجروح شدند.

     علت: ساخت‌وساز غیرمجاز به 
همراه تغییر مسیر رودخانه‌های اطراف 

شهر و انجام‌ندادن لایروبی در مسیل‌های 
حاشیه شهر دلیل حادثه بود.

کن- 1394/04/28
     از بعد از ظهر توفان و گردوخاک و بعد از 
آن وزش باد شدید و سپس ، بارندگی‌ هم 

شروع شد و تعداد کشته‌های تهران و کرج 
به 14نفر رسید که تعدادی از آنها در رود 

کن جان داده بودند. خسارات سیل به 
استان‌های قزوین و سمنان هم وارد شد. 

    علت: دلیل خسارت‌های اطراف 
رودخانه کن و محدوده سولقان، ساخت‌وساز 

غیرمجاز در حریم و بستر رودخانه عنوان شد.

چین-03/ 06/ 1402
 خسارت: 200میلی‌متر باران در مدت چند ساعت 
در هنگ‌کنگ بارید که بیشترین میزان در 140سال 

گذشته است. در نتیجه این بارندگی‌ها جریان آب باعث 
ریزش حاشیه برخی بزرگراه‌های کوهستانی شد.
 علت: ساخت‌وساز‌های شهر در سال‌های1990 

شدت گرفت و مجموعه بزرگی از بزرگراه‌ها در مناطق 
کوهستانی اطراف ساخته شد. با رشد شهر برخی تخلف‌های 

ساخت‌وساز در کنار این بزرگراه‌ها باعث شد که نقشه‌های 
شهرسازی حاشیه شهر با معایبی روبه‌رو شود.

روسیه- 1403/1/26
 خسارت: طغیان رودخانه‌های نزدیک به رود اورال باعث 

وقوع سیل در شهر‌‌ها شد. نزدیک 4 تا 6هزار خانه به شکلی در 
اثر بارندگی آسیب دید و دامنه خسارت‌ها تا کشور قزاقستان 

هم پیش رفت که منجر به تخلیه شهر اورسک شد.
 علت: در طول سال‌های گذشته ساخت‌وساز 
در کنار رودخانه‌ها و کانال‌های آب که به اورال 

می‌ریزند، افزایش یافته بود. امسال برف‌های مناطق 
شمالی روسیه زودتر از زمانی که انتظار می‌رفت آب 

شدند و جریان آب آنها به بارندگی‌های فصلی افزوده 
شد؛ درنتیجه خانه‌هایی که به‌صورت غیرمجاز در 

حاشیه و بستر آنها ساخته شده‌اند، زیر آب رفتند.

انگلیس- 1402/10/15
 خسارت: بارش باران در انگلیس باعث شد 

بسیاری از خانه‌های ساخته‌شده در نزدیکی 
رودخانه‌ها در خطر قرار گیرند. به نوشته سی‌بی‌اس 

بیش از هزار خانه و مغازه از لندن تا ولز خسارت 
دیدند. در شهر والینگفورد سیل خودرو‌های 

پارک‌شده را از جای خود جابه‌جا کرد.
 علت: بارش‌های پاییزی خاک را گل‌آلود کرده بود 
و زمانی که بارندگی زمستانی شروع شد، راهی برای 

نجات خانه‌هایی که نزدیک رودخانه‌ها و کانال‌ها 
ساخته شده بودند باقی نماند. نزدیک‌بودن خانه‌های 

حومه شهر‌ها به مسیر‌های انتقال آب باعث شد سیل به درون آنها نفوذ کند.

آمریکا-1402/06/06
 خسارت: باران‌های سیل‌آسا در آمریکا باعث سیل 

ناگهانی و طغیان رودخانه‌ها در شمال‌شرق این کشور و 
آسیب‌رسیدن به بزرگراه‌ها شد. همچنین مسدودشدن 

جاده‌ها و مختل‌شدن حمل‌ونقل و قطار شهری را به دنبال 
داشت و در بالتیمور و بوستون خساراتی به‌بار آورد.

 علت: یک گروه تحقیقی اعلام کرد که برخی شهر‌های 
آمریکا به‌دلیل ساخت پارکینگ‌های غیرمجاز مستعد 

وقوع سیل شده‌اند. این زمین‌ها که در گذشته می‌توانستند 
جریان آب را در پستی و بلندی‌های خود جذب کنند، برای 

پارک خودرو‌ها تغییر کاربری داده‌اند و به‌دلیل اینکه در 
اطراف بزرگراه‌ها قرار دارند، آب‌گرفتگی آنها خودرو‌ها را به دام می‌اندازد.
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